
J.P. Group, Viborg A/S

Hjulmagervej 2, 8800 Viborg

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 70 11 41 19

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 22/3 2021

Henrik Heide Ottosen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet	J.P. Group, Viborg A/S Hjulmagervej 2 8800 Viborg CVR-nr.: 70 11 41 19 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Viborg
Bestyrelse	Henrik Heide Ottosen, formand Henning Aabrik Steffen Lindhardt Nørgaard Martin Bech Jacobsen Pedersen Niels Herman Møller Jensen
Direktion	Torben Pagh
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Resenvej 81 Postboks 19 7800 Skive
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	329.558	314.589	-	-	-
Bruttofortjeneste	86.843	81.289	73.577	64.041	57.319
Resultat af ordinær primær drift	41.008	34.324	24.095	22.659	19.307
Resultat før finansielle poster	41.230	34.392	24.095	22.659	19.307
Resultat af finansielle poster	-2.731	-794	-1.844	-1.580	-1.744
Årets resultat	30.142	26.278	17.269	16.427	13.696
Balance					
Balancesum	207.205	189.786	179.062	180.279	188.688
Egenkapital	102.428	80.946	63.548	61.862	58.680
Investering i materielle anlægsaktiver	4.623	4.168	3.474	3.736	2.626
Antal medarbejdere	83	83	87	85	78
Nøgletal i %					
Bruttomargin	26,4%	25,8%	-	-	-
Overskudsgrad	12,5%	10,9%	-	-	-
Afkastningsgrad	19,9%	18,1%	13,5%	12,6%	10,2%
Soliditetsgrad	49,4%	42,7%	35,5%	34,3%	31,1%
Forrentning af egenkapital	32,9%	36,4%	27,5%	27,3%	25,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Der er sket ændring i regnskabspraksis (aflæggelse af regnskab i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C i 2019 til aflæggelse af regnskab i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C i 2020). De øgede oplysningskrav er alene medtaget fremadrettet, det vil sige fra 2019 og frem.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i at drive handel med autoreservedele og autotilbehør.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på TDKK 30.142, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på TDKK 102.428.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer lidt faldende indtjening i forhold til 2020, dette også under hensyntagen til usikkerheden vedrørende COVID-19.

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til redegørelse for samfundsansvar jf. ÅRL § 99 a og b i moderselskabets koncernrapport (J.P. Group Holding A/S).

Koncernrapporten for J.P. Group Holding A/S kan rekvireres hos Erhvervsstyrelsen.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Nettoomsætning	1	329.558	314.589
Andre driftsindtægter		222	68
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-219.908	-208.344
Andre eksterne omkostninger		-23.029	-25.024
Bruttoresultat		86.843	81.289
Personaleomkostninger	2	-42.125	-43.303
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-3.488	-3.594
Resultat før finansielle poster		41.230	34.392
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		569	403
Finansielle indtægter	4	343	725
Finansielle omkostninger	5	-3.643	-1.922
Resultat før skat		38.499	33.598
Skat af årets resultat	6	-8.357	-7.320
Årets resultat		30.142	26.278

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		802	146
Goodwill		248	331
Forudbetaling for immaterielle anlægsaktiver		0	172
Immaterielle anlægsaktiver	7	1.050	649
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		8.241	7.831
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		1.516	872
Materielle anlægsaktiver	8	9.757	8.703
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	1.281	821
Finansielle anlægsaktiver		1.281	821
Anlægsaktiver		12.088	10.173
Varebeholdninger	10	125.168	135.683
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		30.751	32.411
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		8.996	5.559
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		22	0
Andre tilgodehavender		28.852	4.720
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	633
Periodeafgrænsningsposter	11	1.218	543
Tilgodehavender		69.839	43.866
Likvide beholdninger		110	64
Omsætningsaktiver		195.117	179.613
Aktiver		207.205	189.786

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Selskabskapital		5.513	5.513
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		1.086	563
Reserve for sikringstransaktioner		-613	0
Overført resultat		52.442	66.870
Foreslået udbytte for regnskabsåret		44.000	8.000
Egenkapital		102.428	80.946
Hensættelse til udskudt skat	13	1.170	1.244
Hensatte forpligtelser		1.170	1.244
Kreditinstitutter		30.000	40.000
Anden gæld		0	1.240
Langfristede gældsforpligtelser	14	30.000	41.240
Kreditinstitutter	14	30.536	33.357
Modtagne forudbetalinger fra kunder		4.907	4.784
Leverandører af varer og tjenesteydelser		23.791	18.913
Gæld til tilknyttede virksomheder		839	3.042
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		629	0
Anden gæld	14,15	12.905	6.260
Kortfristede gældsforpligtelser		73.607	66.356
Gældsforpligtelser		103.607	107.596
Passiver		207.205	189.786
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Reserve for sikrings- transaktioner	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	5.513	564	0	66.869	8.000	80.946
Valutakursregulering	0	-47	0	0	0	-47
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-8.000	-8.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	-786	0	0	-786
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	173	0	0	173
Årets resultat	0	569	0	-14.427	44.000	30.142
Egenkapital 31. december	5.513	1.086	-613	52.442	44.000	102.428

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	TDKK	TDKK
1 Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Nettoomsætning, DK	9.594	9.666
Nettoomsætning, EU	221.322	208.176
Nettoomsætning, ikke EU	98.642	96.747
	329.558	314.589
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	37.668	38.826
Pensioner	4.028	3.962
Andre omkostninger til social sikring	429	515
	42.125	43.303
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	2.180	2.155
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	83	83
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	426	410
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	3.062	3.184
	3.488	3.594
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	150	219
Andre finansielle indtægter	193	506
	343	725

Noter til årsregnskabet

	2020 TDKK	2019 TDKK	
5 Finansielle omkostninger			
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	91	45	
Andre finansielle omkostninger	3.552	1.877	
	3.643	1.922	
6 Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	8.431	6.921	
Årets udskudte skat	-74	399	
	8.357	7.320	
7 Immaterielle anlægsaktiver			
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver TDKK	Goodwill TDKK	Forudbetaling for immaterielle anlægsaktiver TDKK
Kostpris 1. januar	2.511	3.290	172
Tilgang i årets løb	827	0	0
Overførsler i årets løb	172	0	-172
Kostpris 31. december	3.510	3.290	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.365	2.959	0
Årets afskrivninger	343	83	0
Ned- og afskrivninger 31. december	2.708	3.042	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	802	248	0

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver TDKK
Kostpris 1. januar	46.831	872
Tilgang i årets løb	3.107	1.516
Afgang i årets løb	-1.140	0
Overførsler i årets løb	872	-872
Kostpris 31. december	49.670	1.516
Ned- og afskrivninger 1. januar	39.000	0
Årets afskrivninger	3.062	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-633	0
Ned- og afskrivninger 31. december	41.429	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	8.241	1.516

9 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2020 TDKK	2019 TDKK
Kostpris 1. januar	195	195
Kostpris 31. december	195	195
Værdireguleringer 1. januar	564	199
Valutakursregulering	-47	-39
Årets resultat	569	403
Værdireguleringer 31. december	1.086	563
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	0	63
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.281	821

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
J.P.G. Group Deutschland GmbH	Tyskland	EUR 25.000	100%
OOO J.P. Group Rus	Rusland	RUB 100	100%

Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u> TDKK	<u>2019</u> TDKK
10 Varebeholdninger		
Færdigvarer og handelsvarer	124.083	134.917
Forudbetaling for varer	1.085	766
	<u>125.168</u>	<u>135.683</u>
11 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.		
12 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	44.000	8.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	569	563
Overført resultat	-14.427	17.715
	<u>30.142</u>	<u>26.278</u>
13 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.244	845
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-74	399
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>1.170</u>	<u>1.244</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 TDKK	2019 TDKK
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	30.000	40.000
Langfristet del	30.000	40.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	30.536	33.357
	60.536	73.357
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	0	1.240
Langfristet del	0	1.240
Øvrig kortfristet gæld	12.905	6.260
	12.905	7.500

15 Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af valutaterminsforretninger og optioner. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	2020 TDKK	2019 TDKK
Forpligtelser	1.789	387

Valutaterminsforretningerne er indgået til afdækning af valutakursrisici og optioner på fremtidige indkøb af handelsvarer i USD for i alt TUSD 6.200 (TDKK 39.312). Dagsværdireguleringen af valutaterminskontrakterne værdireguleres over egenkapitalen. Valutaterminskontrakterne, som er indgået med selskabets sædvanlige bankforbindelse, har en løbetid på 0-6 måneder.

Noter til årsregnskabet

16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Selskabet hæfter sammen med søsterselskaber solidarisk over for pengeinstitutter for følgende engagement:

En samlet kredit omfattende driftskredit, anlægslån og lignende som udgør TDKK 117.868 (2019: TDKK 117.024).

Selskabet hæfter sammen med koncernselskaber solidarisk over for realkreditinstitutter for realkreditlån med en samlet restgæld på TDKK 49.128 (2019: TDKK 54.286).

Leje- og leasingforpligtelser

Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	1.843	3.085
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder frem til udløb	1.663	1.577

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Martin B. Pedersen Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

17 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

J.P. Group Holding A/S, Viborg

Ejer

Martin B. Pedersen Holding A/S, Viborg

Indirekte ejer

Martin Bech Jacobsen Pedersen, Viborg

Ultimativ ejer

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

J. P. Group Holding A/S

Viborg

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for J.P. Group, Viborg A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i TDKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for J. P. Group Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for J. P. Group Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for til-

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

godehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og alle danske tilknyttede virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 14.100 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$